SPArq 059080/2014

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior
SBN – Quadra 2 – Lote 6 – Bloco L
70040-020 – Brasília, DF
http://www.capes.gov.br

PR/GAB/ccds

A Vossa Magnificência
Roselane Neckel
Reitor do (a) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

OFÍCIO CIRCULAR Nº 012/2014/PR/CAPES

Brasília, 01 de julho de 2014.

Senhor Reitor,

Com cordiais cumprimentos, comunico o resultado do processo de análise e
homologação da proposta institucional encaminhada ao Edital Capes nº
11/2014 do Programa Pró-Equipamentos Institucional, no qual foi concedido R$
2.508.000,00 para a sua instituição.

Criado em 2007, o programa Pró-equipamentos tem como objetivo atender a
aquisição de equipamentos destinados à melhoria da estrutura de pesquisa
científica e tecnológica dos Programas de Pós-Graduação, em todas as áreas
do conhecimento, nas Instituições de Ensino Superior (IES) públicas ou
comunitárias que possuem Programas de Pós-Graduação recomendados pela
CAPES.

Inicialmente, o programa foi destinado às Instituições Federais de Ensino
Superior, com a inclusão, em 2008, das Instituições Estaduais e as Municipais.
Em 2012, O Programa incluiu também as IES comunitárias com edital
específico para atendê-las.

Com o intuito de unificar os editais, lançou-se, em 2014, edital único prevendo
a concessão de recursos tanto para as IES públicas quanto para as
comunitárias.

Como se verifica na tabela anexa, ao longo de suas edições, o Programa
concedeu mais de 620 milhões de reais para a melhoria da infraestrutura de
equipamentos dos programas de pós-graduação das IES.

Atenciosamente,

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES
Presidente

SPArq 059080/2014

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior
SBN – Quadra 2 – Lote 6 – Bloco L
70040-020 – Brasília, DF
http://www.capes.gov.br

PR/GAB/ccds

Edital Nº de
Instituições

Valor Solicitado
R$

Valor
aprovado

R$

Pró-equipamentos
2008 63 53.120.878,94 50.172.328,98

Pró-equipamentos
2009 99 74.402.826,17 70.260.908,07

Pró-equipamentos
2010 99 72.804.760,16 69.320.930,28

Pró-equipamentos
2011 105 96.511.280,11 92.852.610,20

Pró-equipamentos
2012 112 104.631.318,16 101.060.702,43

Pró-equipamentos
Comunitárias 2012 30 6.643.091,65 5.985.300,32

Pró-equipamentos
2013 116 118.065.478,08 112.541.184,04

Pró-equipamentos
2014  149 125.329.132,28 119.004.282,18

Total 651.508.765,55 621.198.246,50